
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG 
Fone: (031) 3688-1300 

 

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO 6° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 033/2020 

 
 
Processo Licitatório n° 202/2019 
Pregão Presencial nº 116/20219  
 
 

O Município de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 65, da Lei Federal n° 8.666/93, faz retificação ao 6° Termo Aditivo ao 
Contrato de Prestação de Serviços nº 033/2020, firmado em 17/10/2023, em virtude 
de erro material/digitação constante no objeto e quadro integrante da Cláusula 
Segunda , retroagindo seus efeitos à data de assinatura do referido instrumento:  

 

 

ONDE SE LÊ: 
 
"... As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato n° 
033/2020, firmado em 30/01/2020, decorrente da Pregão Presencial nº 116/2019, 
Processo Licitatório n° 202/2019, para alterar o referido instrumento em decorrência de 
acréscimo de valores em 24,92% ao valor original do item 03, o que totaliza um 
acréscimo de 17,87273% ao valor total do contrato, nos termos do artigo 65, I, "b" e  §1º 
da Lei Federal n° 8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes: 

. ..." 
 
LEIA-SE: 
 
"... As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato n° 
033/2020, firmado em 30/01/2020, decorrente da Pregão Presencial nº 116/2019, 
Processo Licitatório n° 202/2019, para alterar o referido instrumento em decorrência de 
acréscimo de valores em 24,92% ao valor original do item 03, o que totaliza um 
acréscimo de 0,26636% ao valor total do contrato, nos termos do artigo 65, I, "b" e  §1º 
da Lei Federal n° 8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes: 
 ..." 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

D4Sign 92b79f20-9d4c-409a-a386-4a2fb3ae12e1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG 
Fone: (031) 3688-1300 

 
 
 
 

 
ITEM 

DESCRIÇÃO 
 DO OBJETO 

 
VALOR 
TOTAL 

ANTERIOR   
 (R$) 

 
3° TERMO 
ADITIVO  

 

 
 
 

VALOR 
TOTAL 

ANTERIOR 
(R$) 

 
5° TERMO 
ADITIVO 

 

 
 
 

VALOR 
TOTAL 

ANTERIOR   
 (R$) 

6° TERMO 
    ADITIVO 

 
 
 

VALOR TOTAL 
COM 

ACRÉSCIMOS 
(RS) 

% 
ADITA- 

DO 

 
VALOR 

ADITADO 
(R$) 

 

% 
ADITA- 

DO 

 
VALOR 

ADITADO 
(R$) 

 

% 
ADITA- 

DO 

 
VALOR 

ADITADO 
(R$) 

 

01 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
Execução de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva de todo o sistema de iluminação pública 
municipal, incluindo o descarte e encaminhamento 
para reciclagem do material substituído, locação 
deserviço de Call Center para recepção e despacho 
dos serviços de Manutenção do Sistema de 
Iluminação Pública e locação de Software (com 
licença para utilização) para gestão, fiscalização, 
medição, despacho e recepção de serviços de 
Manutenção do Sistema de Iluminação Pública - 
LUMINÁRIAS DEMAIS TECNOLOGIAS - Conforme 
ANEXO 4-A 

1.176.810,52 4,44% 52.230,94 1.229.041,34 13,1878% 113.775,14 1.413.894,68 0,24493% 3.463,06 1.417.357,74 

02 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
Execução de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva de todo o sistema de iluminação pública 
municipal, incluindo o descarte e encaminhamento 
para reciclagem do material substituído, locação 
deserviço de Call Center para recepção e despacho 
dos serviços de Manutenção do Sistema de 
Iluminação Pública e locação de Software (com 
licença para utilização) para gestão, fiscalização, 
medição, despacho e recepção de serviços de 
Manutenção do Sistema de Iluminação Pública - 
LUMINÁRIAS LED DENTRO DO PERÍODO DE 
GARANTIA - Conforme ANEXO 4-A 

03 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
Cadastro e atualização do cadastro dos pontos de IP 
no município (quantitativos e características reais) 
além da assessoria técnica para trabalhar a situação 
encontrada. Conforme ANEXO 4-B 

04 
CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
Reposição de Equipamentos de IP e serviços afins. 

Conforme ANEXO 4-C 

D4Sign 92b79f20-9d4c-409a-a386-4a2fb3ae12e1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG 
Fone: (031) 3688-1300 

LEIA-SE: 
 

 
ITEM 

DESCRIÇÃO 
DO OBJETO 

VALOR TOTAL 
ANTERIOR 

(R$) 

 
3° TERMO ADITIVO 

 
 

VALOR 
TOTAL 

ANTERIOR 
(R$) 

5° TERMO ADITIVO 

VALOR 
TOTAL 

ANTERIOR 
(R$) 

6° TERMOADITIVO 
 

VALOR 
TOTAL COM 

ACRÉSCIMOS 
(RS) 

% 
ADITADO 

% 
ADITADO 

% 
ADITADO 

 
VALOR 

ADITADO 
(R$) 

 

% 
ADITADO 

 
VALOR 

ADITADO 
(R$) 

 

01 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA Execução de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva de todo o 
sistema de iluminação pública municipal, 
incluindo o descarte e encaminhamento para 
reciclagem do material substituído, locação 
deserviço de Call Center para recepção e 
despacho dos serviços de Manutenção do 
Sistema de Iluminação Pública e locação de 
Software (com licença para utilização) para 
gestão, fiscalização, medição, despacho e 
recepção de serviços de Manutenção do 
Sistema de Iluminação Pública - 
LUMINÁRIAS DEMAIS TECNOLOGIAS - 
Conforme ANEXO 4-A 

 
 
 
 
 
 

1.176.810,52 
 
 
 
 
 
 

4,44% 52.230,94 1.229.041,34 8,74946% 113.755,14 1.413.894,68 
 

0,26636% 
 

 
3.463,06 

 

1.417.357,74 

02 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA Execução de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva de todo o 
sistema de iluminação pública municipal, 
incluindo o descarte e encaminhamento para 
reciclagem do material substituído, locação 
deserviço de Call Center para recepção e 
despacho dos serviços de Manutenção do 
Sistema de Iluminação Pública e locação de 
Software (com licença para utilização) para 
gestão, fiscalização, medição, despacho e 
recepção de serviços de Manutenção do 
Sistema de Iluminação Pública - 
LUMINÁRIAS LED DENTRO DO PERÍODO 
DE GARANTIA - Conforme ANEXO 4-A 

03 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA Cadastro e atualização do 
cadastro dos pontos de IP no município 
(quantitativos e características reais) além 
da assessoria técnica para trabalhar a 
situação encontrada. Conforme ANEXO 4-B 

04 
CONTRATACAO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA Reposição de Equipamentos 
de IP e serviços afins. Conforme ANEXO 4C 

D4Sign 92b79f20-9d4c-409a-a386-4a2fb3ae12e1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG 
Fone: (031) 3688-1300 

 
Permanecem inalteradas as demais disposições.  

 
 
 

Lagoa Santa, 2023.  
 
 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

BRENO SALOMÃO GOMES 
CONTRATANTE 

 

D4Sign 92b79f20-9d4c-409a-a386-4a2fb3ae12e1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de January de 2024, 16:09:10

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO - 6º TERMO ADITIVO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 033-2020
Código do documento 92b79f20-9d4c-409a-a386-4a2fb3ae12e1

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

18 Dec 2023, 10:16:08
Documento 92b79f20-9d4c-409a-a386-4a2fb3ae12e1 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-12-18T10:16:08-03:00

18 Dec 2023, 10:19:53
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-12-18T10:19:53-03:00

19 Dec 2023, 08:17:13
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta: 53556) - Documento de
identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-12-19T08:17:13-03:00

19 Dec 2023, 09:31:28
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta: 6002) - Documento de
identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2023-12-19T09:31:28-03:00

Hash do documento original
(SHA256):558ac926d49ba3e37b90e174c2c05446db3453a7af7f97ce0f64905172003467
(SHA512):bc9081095534ba6c42085f55404f464f9c2e4665cbe21ef841e44364a06632885b7d7e75af1fb94f1314501c9651ffb9d995325d1e0e11041ff1cf5733604a96

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-01-03T16:11:19-0300




